اس موضوع کے تعارف سے قبل ضروری معلوم ہوتا ہے کہ حضرت تھانویؒ کی شخصیت سوانح اور خدمات پر مختصراً روشنی ڈالی جائے۔^(۱)

حضرت تھانویؒ -- حیات و خدمات:

حضرت تھانویؒ کی ولادت ہندوستان کے صوبہ یو۔ پی، ضلع مظفر نگر، قصبہ تھانہ بھون میں ۵-ربیع الثانی ۱۲۸۰ھ مطابق ۱۸۶۳ء بروز چہار شنبہ (بدھ) نسی عبدالحقؒ کے ہاں ہوئی جو تھانہ بھون کے انتہائی معزز صاحب منصب رئیس اور اہل دل بزرگ تھے۔ آپ والد کی جانب سے فاروقی النسل اور والدہ کی جانب سے علوی النسب تھے، چھ ماہ کی عمر ہی میں مادری شفقت سے محروم ہو گئے، حافظ حسین علی دہلوی سے میرٹھ میں دس سال کی عمر میں حفظ قرآن سے فراغت پائی۔

دار احیاء الکتب العربیہ قاہرہ (س۔ن) ج ۶ ص ۲۸۷
- (۴۰) بالخصوص ایام دشہور کی مختلف نمازوں کے متعلق نقل کردہ احادیث کو موضوع کہا ہے، دیکھئے ”تاریخ بغداد“ ج ۳ ص ۸۹، ابن جوزی: تبلیس البلیس، دارالطباعة المنیریة، القاہرہ ۱۳۶۹ھ ص ۱۶۳، ملا علی القاری: ”المصنوع فی معرفة الحدیث الموضوع“ مؤسسة الرسالہ، بیروت ۱۳۹۸ھ / ۱۹۷۸ء ص ۲۵۹-۲۶۰
- (۴۱) ابن حجر نے ابن جوزی کی تردید میں ”القول المسدد فی الذب عن مسند احمد.“ تحریر کی جنہوں نے مسند احمد کی تیس احادیث کو موضوع قرار دیا ہے۔ سیوطی نے بھی ابن جوزی کی موضوعات پر ”النکت البدیعات علی الموضوعات“ لکھی پھر اس کی تلخیص کر کے کچھ اضافے بھی کئے جو ”الالی المصنوعة فی الاحادیث الموضوعة“ کے نام سے معروف ہیں۔
- (۴۲) خطیب بغدادی: ”الکفایة فی علم الروایة“ حیدرآباد کن ۱۳۴ھ ص ۱۳۴
- (۴۳) ابن الصلاح: ”مقدمہ ابن اصلاح“ دارالفکر، دمشق ۱۹۸۴ء ص ۱۰۳
- (۴۴) مثلاً ایک زاہد نوح بن مریم نے لوگوں کو قرآن کی طرف رغبت دلانے کے لیے قرآنی سورتوں کے فضائل میں احادیث وضع کرنے کا اعتراف کیا ہے۔ دیکھئے۔ ذہبی، میزان الاعتدال، دارالمعرفت، بیروت، ۱۳۸۲ھ ۱۹۶۳ء ج ۲ ص ۲۷۹-۲۸۰
- (۴۵) ابن حجر: ”نزہة النظر فی توضیح نجمة الفکر“ قرآن محل کراچی (س۔ن) ص ۵۸-۵۹
- (۴۶) دیکھئے: الکنانی: ”تنزیہ الشریعة المرفوعة عن الاخبار الموضوعة“ دارالکتب العلمیة بیروت ۱۹۷۹ء ج ۱ ص ۲۳-۲۴ ”میزان الاعتدال“ ۳ ۵۲۳
- (۴۷) ”التشرف“ ص ۲۵
- (۴۸) ایضاً ۱۵۵-۳۵
- (۴۹) ایضاً ص ۳۵
- (۵۰)

(۷۳) ایضاً ۶۵۸

(۷۴) ایضاً ۶۵۵

(۷۵) ایضاً ۶۶۶

(۷۶) ایضاً ۶۲۰

(۷۷) مقدمہ - حقیقۃ الطريقة (مخلص) دیکھئے التکشف ص ۴۶۸-۴۶۹

- (۷۸) تھانوی - اشرف علی: بوادرنواد - ادارہ اسلامیات ، لاہور ۱۹۸۵ء ص ۷۸۰-۷۸۶
- (۷۹) اشرف: ۲۶
- (۸۰) ایضاً ۴۴۷
- (۸۱) ایضاً ۱۶۰
- (۸۲) مندرجی: "الترغیب والترہیب" دارالمحدث القاہرہ ۱۴۰۷ھ / ۱۹۸۷ء ج ۴ ص ۲۶۷
- (۸۳) اشرف: ۷۵-۷۴
- (۸۴) ایضاً ۱۸۲-۱۸۰
- (۸۵) احادیث مثوی: ۱۸
- (۸۶) اشرف: ۱۶۸-۱۶۹
- (۸۷) ملا علی القاری: موضوعات الکبریٰ، المكتبة الاثرية، شیخوپورہ (س-ن) فقہی: "تذکرۃ الموضوعات: کتاب التوحید باب الایمان باللہ الخ المكتبة القيمة. یکمی ۱۳۳۳ھ ص ۱۱
- (۸۸) اشرف: ۲۱۶-۲۱۷
- (۸۹) تذکرۃ الموضوعات ۱۷۴
- (۹۰) القصص: ۷۷-۲۸
- (۹۱) اشرف: ۲۲۲-۲۲۳
- (۹۲) ایضاً: مثلاً دیکھئے صفحات ۳۴۷، ۳۷۵، ۳۷۸، ۳۹۶، ۴۱۴، ۴۱۵،
- (۹۳) سیوطی نے "اتحاف الفرقۃ بوصل الخرفۃ" کے نام سے اس موضوع پر ایک رسالہ تحریر کیا جو کہ مجموعہ رسائل تسعہ سیوطی، مطبع محمدی لاہور - (س-ن) سے ملحق ہے نیز دیکھئے نفعات الانس ص ۳۶۶-۳۶۷
- (۹۴) اشرف: ۲۳۱-۲۳۲
- (۹۵) دیکھئے عوارف المعارف باب ۲۵
- (۹۶) اشرف: ۲۳۲-۲۳۳
- (۹۷) ایضاً ۲۳۹-۲۴۱
- (۹۸) اشرف: ۲۱۵
- (۹۹) عجولونی: کشف الخفاء و مزیل الالباس عما اشتهر من الاحادیث علی السنۃ الناس. تحقیق و تعليق احمد القلاش. ۱۴۰۸ھ / ۱۹۸۸ء مؤسسة الرسالة بیروت ج ۱ ص ۳۴۰، حدیث ۹۱۵ اشرف ۲۱۵
- (۱۰۰) الموضوعات الکبریٰ: ۵۹، الآثار المرفوعة: ۳۵
- (۱۰۱) اشرف: ۱۶۶
- (۱۰۲) زبیری: اتحاف السادة ۲۰۶/۷
- (۱۰۳) یوسف: ۱۴: ۵۳
- (۱۰۴) اشرف: ۸۷

- (۱۰۵) مجموع فتاویٰ شیخ الاسلام ۱۱۷ / المصنوع فی معرفة حدیث الموضوع : ۱۲۸ المقاصد الحسن : ۳۰۰
- (۱۰۶) التشریف : ۲۲۸-۲۲۹
- (۱۰۷) بخاری : الجامع الصحیح .